§. XXII. Vidimus haectenus, quomodo sententia Pontifi-
ciorum derogarit Magistratus Politici dignitati, dum sese Spiri-
tuales, istum secularem dixerunt; auctoritati, quam dicebant à
sese pendere; potestati dum sese suasque res & sacra ipsius juris-
dictioni subtraxerunt. Restat ut notemus, quomodo iidem de-
rogarint etiam *utilitati*, sive viros, sive vires Rerumpubl. nervos,
confideres. Nam (1.) doctrina de statu & meritis Ecclesiastico-
rum, imprimis Monachorum, & Monialium, ordinumque ana-
logorum Rebuspublicis multos & praestantissimos viros eripuit,
qui sive toga, sive sago illustres evasissent, nisi intra privatos
claustrorum parietes contabuissent. Doctrina Pontificiorum de
statu Ecclesiastico & Monastico nota est, nempe in genere loquen-
do, *quod religiosi sint in statu perfectionis*, ut paucis Thomæ Aqi-
natis verbis. 2. q. 184. multa complectar: Absolvitur ipse status
tribus votis, castitatis, paupertatis & caecae obedientiae. Illud pro-
hibet nuptias, istud proprietatem bonorum, hoc arbitrium pro-
prium & libertatem. Dum igitur prohibet legitimum multipli-
candi generis humani medium, hoc ipso vetat Rempublicam ci-
vibus impleri & corroborari. Dum bonorum priorum posses-
siones, hoc ipso rerum gerendarum nervum, pecuniam ex tribu-
tis praecidit; Cum caecam suis superioribus obedientiam vove-
runt, hoc ipso à debita Magistratus reverentia sese subtraxerunt,
aucturi in ipsum, quicquid iussi essent perpetrare. Apologia A. C.
p. m. 210. iudicium fert de hac materia: *Monachi multas pernicio-
sas opiniones sparserunt in Ecclesiam, vocaverunt politiam Evange-
licam, communionem rerum, dicebant esse consilia, non tenere pro-
prium, non ulcisci. Haec opiniones valde obscurant Evangelium, &
regnum Spirituale, & sunt periculosa Rebuspubl.* Hac Apologia &
pag. 216. *Constat, multos, deserta administratione Reipublicae, de-
serto conjugio, illas (monasticas & humanas) observationes am-
plexos esse, tanquam meliores & sanctiores.* Quae conformia sunt
ipsi

ipſi. A. C. Nam in abuſu & discrimine ciborum ita loquitur: *Hæ obſervationes erant in poſſeſſione honeſtiſſimi tituli, quod eſſent vita Spiritualis & vita perfectæ. Interim mandata Dei juxta vocationem nullam laudem habebant, quod Paterfamilias educabat ſobolem, quod mater pariebat, quod Princeps regebat Rempubl. Hæc putabantur eſſe opera mundana & imperfecta, & longe deteriora illis ſplendidis obſervationibus, puta, certarum feriarum, rituum, jejuniorum, veſtitus.* Quisquis igitur ad perfectionem, ut omnes debemus, contendere volebat, à civilibus ſeſe abſtinebat, & Spiritualium, ut vocabant, ordini inferebat ſpreta æconomia & republica.

§. XXIII. (2.) Rempublicam Chriſtianam ſpecioſis & infinitis artibus emunxere Pontifices pecunia & opibus aliis. Potiores notabimus: Nam omnes recensere in viribus noſtris non eſt. Ut autem diſtinctè procedamus, distribuamus in certas claſſes. *Quarum I. continet eas artes, quæ concernunt omnes Chriſtianos, præcipuè autem Laicos, quales ſunt indulgentiæ, & piæ cauſæ. Indulgentia erogat indigentibus merita ſupererogationis, & propter ea remiſſionem peccatorum, vel certè pœnarum cum æternarum, tum temporalium, peccatis ſive ex divina, ſive ex humana lege debitarum. Ita tamen ut ea remiſſio redimatur pecunia numerata, quam Pontifex recipiat ad ſeſe, & ad Eccleſiæ ſcilicet utilitatem impendat. Hæc autem indulgentia & abſolutio eſt vel communis, vel propria; Pontifice ſibi quosdam gradus, caſus, peccata reſervante, in quibus jus ipſe dicat, & pecuniam pro beneficio debitam decernat. Conqueritur de hoc pecuniæ aucupio Natio Germanica in gravaminibus ſuis §. 19. Nam refert de caſibus à Pontifice, vel Episcopis ſibi eo fine ſervatis, ut abſolvendus pecuniam prius numeret, quam abſolvatur. Addit de diſpenſationibus non niſi paratis nummis fieri ſolitis, ut & de futuris, quæ dato pretio redimi queant, §. 22. progreditur ad literas indulgentiales, quas Pontifex quotidie magno numero in Germaniam mittit, vel certè concedit quibuſdam quaſi publicanis, qui pro arbitrio ſimplici vulgo carius eaſdem divendunt. *Piæ cauſas* voco elemoſynas, eo fine datas, ut animæ tuæ ſint remedium, in *purgatorio* quondam quidem futuræ, ſed miſſis & meritis ſanctorum liberandæ: Hoc hamo pleraſque mundi opes Pontifex & clerus Romanut*

nus suas quondam fecit. Quorsum referti possunt ordines mendicantes, & alii, siquidem persuaserunt credulis, si acceperint ipsi eleemosynas, fore, ut preces, & merita operum suorum cedant in salutem dantium, sin recusaverint dare, Deum, & sanctos, quibus servirent mendicantes, irasci tenacibus, ut ex purgatorio serius redimantur. Urget natio nostra in suis gravaminibus hoc quoque Nam §. 23. & 42. conqueritur de Stationariis Antonii Valentini, aliorum fictitiorum sanctorum, ut miseris, præsertim rusticis, & vulgo graves fuerint mendicantes, hominibus etiam pauperculis, & vix domi habentibus, unde uxores cum filiolis sustentarent. Alios autem, ut Benedictinos, Bernhardinos, Præmonstratenses illis ditiores emisse sibi fundos Laicorum, vel emancipasse servitiis sacris, ut Magistratus posthac solitis vectigalibus, tributis, & pensionibus carere fuerit coactus. §. 70. Alios esse hæredipetas, & ad sese trahere hæreditates morientium, viduis & orphanis interea non habentibus, unde sustententur §. 71. Alios Romam evocasse, ut causæ in isto foro profusis sumptibus agerentur §. 70. vel certe! Laicos ad Ecclesiastica, i. e. incompetentia fora pertraxisse §. 73. seqq. *II. Continet eas artes, quæ premebant Ecclesiam ministros, ut sunt Pallia.* Sunt autem pallia Archiepiscoporum & Metropolitanorum insignia, ex lino & lana facta, quibus inter sacra utuntur. Diversimodè ea constant, magni tamen omnia: *Meinherbistumb hat bey Menschen gedencen fast acht Bischoff Mäntel auß Rom kaufft/der ein jeglicher 30000. fl. gestehet / ich geschweig die andern vnzehlich Bistumb / Prælaturen/ vnd Ehen /* verba sunt Lutheri t. I. Jen. Germ. f. 264. *Annata* autem sunt annui redditus, quos recens electus Archiepiscopus, sive Episcopus primo officii anno cedit Pontifici, ita, ut excidat functione, si ultra destinatum terminum solvere distulerit. Audiamus quid Nicolao V. placuerit de hoc reti aureo: *placet similiter nobis, quod circa provisionem dictæ sedis ordinandam, modus Annatarum hoc modo currat: de Ecclesiis Cathedralibus omnibus, & Monasteriis Virorum duntaxat vacantibus & vacaturis solvantur de fructibus primi anni à die vacationis summa pecuniarum in camera Apostolica taxate, quæ communia servitia nuncupantur.* Hæc ille t. I. Bull. §. 5. Constit. Pœnam dilationis dicitat Innocentius Octavus Const. III. §. 1. post Pium II. *Quod omnes, qui de cætero pro annatis quorumcunq;*
benefi-